
2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 832,840 503,087 329,753

1.교육비특별회계이전수입 832,840 503,087 329,753

1.교육비특별회계전입금수입 832,840 503,087 329,753

1.학교회계전입금 832,840 503,087 329,753

1.학교운영비전입금 503,087 503,087 0

2.목적사업비전입금 329,753 0 329,753
(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 4,000,000

원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)유치원방학중시간제기간제강사인건비 :

 1,710,000원 × 1교 =
1,710,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교사4대

보험 : 2,052,000원 × 1교 =
2,052,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교사인건

비 : 19,491,000원 × 1교 =
19,491,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : 10,536,000

원 × 1교 =
10,536,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : 42,845,000원 

× 1교 =
42,845,000

(성립전)초등스포츠강사맞춤형복지비 : 100,000

원 × 1교 =
100,000

(성립전)흡연예방금연실천학교운영비 : 

2,500,000원 × 1교 =
2,500,000

(성립전)초등스포츠강사인건비 : 21,407,000원 

× 1교 =
21,407,000

(성립전)독서나눔연수 동아리 지원금 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)혁신학년제(4학년) 지원금 : 3,000,000

원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)어울림프로그램 운영비 : 1,900,000원 

× 1교 =
1,900,000

(성립전)도시지역 무료급식비 : 151,113,000원 

× 1교 =
151,113,000

(성립전)3세~5세 유아학비지원금 : 19,164,830

원 × 1교 =
19,165,000

(성립전)유치원 자율선택과제 운영 : 1,600,000

원 × 1교 =
1,600,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원 : 

25,734,000원 × 1교 =
25,734,000

(성립전)우수학교스포츠클럽 운영비 : 

1,600,000원 × 1교 =
1,600,000

(성립전)자율선택과제 운영비 : 10,000,000원 

× 1교 =
10,000,000

(성립전)두드림학교 운영비 : 10,000,000원 × 

1교 =
10,000,000

2.자체수입 996,472 944,027 52,445

1.학부모부담수입 988,372 935,927 52,445

1.수익자부담수입 988,372 935,927 52,445

1.급식비 358,182 358,182 0
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1.급식비 358,182 358,182 0

2.방과후학교활동비 421,025 368,580 52,445

1.방과후학교활동비 421,025 368,580 52,445
(성립전)돌봄교실간식비 : 20,000원×40명×12

월
9,600,000

(성립전)돌봄교실지원비 : 42,845,000원×1회= 42,845,000

3.현장체험학습비 44,645 44,645 0

1.현장체험학습비 44,645 44,645 0

4.청소년단체활동비 80,000 80,000 0

1.청소년단체활동비 80,000 80,000 0

5.졸업앨범비 5,320 5,320 0

1.졸업앨범비 5,320 5,320 0

6.누리과정비 79,200 79,200 0

1.누리과정비 79,200 79,200 0

2.행정활동수입 8,100 8,100 0

1.사용료및수수료 5,900 5,900 0

1.사용료및수수료 5,900 5,900 0

1.사용료 5,900 5,900 0

2.기타행정활동수입 2,200 2,200 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 62,985 20,000 42,985

1.전년도이월금 62,985 20,000 42,985

1.순세계잉여금 62,985 20,000 42,985

1.순세계잉여금 62,985 20,000 42,985

1.순세계잉여금 62,985 20,000 42,985
순세계잉여금(초) : (52,362,290원)-20,000,000

 =
32,362,000

순세계잉여금(유) : 10,623,350원 10,623,000

세입합계 1,892,2971,467,114 425,183
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1.인적자원 운용 8,816 8,816 0

1.교직원 복지 및 역량강화 8,816 8,816 0

1.교직원연수 6,816 6,816 0

1.직무연수 5,590 5,590 0

1.일반수용비 5,590 5,590 0  

2.자율연수 816 816 0

1.운영수당 816 816 0  

3.교직원 안전교육 410 410 0

1.운영수당 410 410 0  

2.교직원복지 2,000 2,000 0

1.교육과정워크숍운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.교사동아리활동 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 692,298 425,743 266,555

1.급식 관리 388,753 361,542 27,211

1.학교급식운영 388,753 361,542 27,211

1.급식식재료구입비 316,642 290,908 25,734

1.급식용식재료비 316,642 290,908 25,734
(성립전)친환경농산물(친환경쌀포함)지원

금  16,194,000원×1회=
16,194,000

(성립전)우수농산물지원금  9,540,000원

×1회=
9,540,000

2.급식운영비 31,878 31,878 0

1.일반수용비 19,946 20,378 -432
위생복 및 위생물품 구입  (153,000원×8

명×2회)-2,880,000=
-432,000

2.운영수당 792 360 432
급식도우미수당  (22,000원×4명×9회

)-360,000=
432,000

3.연료비 10,000 10,000 0  

4.기타공공요금 140 140 0  

5.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.[일반]급식인건비 1,833 356 1,477

1.기간제직원인건비 1,833 356 1,477
조리종사원인건비(근로자의날)  210,977원

×7명=
1,477,000
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4.우유급식비 38,400 38,400 0

1.우유대금 38,400 38,400 0  

2.보건 관리 19,922 17,802 2,120

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,105 9,605 2,500

1.보건실운영 3,460 3,460 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.학생복지비 2,960 2,960 0  

2.업무관련교육비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.학생건강검사 5,945 5,945 0

1.학생복지비 5,945 5,945 0  

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.[일반]흡연예방교육 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)교육자료 구입  1,500,000원×1회

=
1,500,000

(성립전)홍보행사용품 구입  1,000,000원

×1회=
1,000,000

2.학교환경위생관리 7,817 8,197 -380

1.먹는물관리 6,572 7,697 -1,125

1.일반수용비 6,572 7,697 -1,125
정수기유지보수  (26,240원×10대×12회

)-4,200,000=
-1,051,000

저수조 수질검사료  (33,000원×1회

)-73,000=
-40,000

저수조청소료  (363,000원×2회)-760,000= -34,000

2.공기질측정 495 500 -5

1.일반수용비 495 500 -5
공기질측정검사수수료  (247,500원×2회

)-500,000=
-5,000

3.[일반]방역관리 750 0 750

1.일반수용비 750 0 750교사내소독비  150,000원×5회= 750,000

3.교육격차 해소 213,418 0 213,418

1.급식비지원 151,113 0 151,113

1.[일반]급식비지원 151,113 0 151,113

2 발행일 : 2017-04-04



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 151,113 0 151,113(성립전)무상급식  151,113,000원×1회= 151,113,000

2.방과후학교활동비지원 43,140 0 43,140

1.사회적배려대상자지원 295 0 295

1.학생지원금 295 0 295
사회적배려대상자방과후학교교육비지원

(2016)  295,000원=
295,000

2.[일반]초등돌봄교실운영비지원 42,845 0 42,845

1.학생지원금 42,845 0 42,845
(성립전)초등돌봄교실운영비지원  

42,845,000원×1회=
42,845,000

3.누리과정비지원 19,165 0 19,165

1.[일반]누리과정비지원 19,165 0 19,165

1.학생지원금 19,165 0 19,165
(성립전)유치원누리과정비지원  

19,165,000원×1회=
19,165,000

4.학생복지 70,205 46,399 23,806

1.학생복지운영 70,205 46,399 23,806

1.졸업앨범제작 5,320 5,320 0

1.교육운영비 5,320 5,320 0  

2.학생교과서구입 64,885 41,079 23,806

1.기간제직원인건비 286 286 0  

2.교육운영비 64,599 40,793 23,806교과서구입(2016)  23,805,270원= 23,806,000

3.기본적 교육활동 442,912 345,469 97,443

1.교과 활동 263,012 172,629 90,383

1.교과활동지원 61,755 41,755 20,000

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물 300 300 0  

2.수업우수 교사 컨설팅 350 350 0

1.운영수당 350 350 0  

3.기초학력지도 7,500 7,500 0

1.운영수당 7,480 7,200 280
실력향상반운영 강사료  (20,000원×2시간

×187일)-5,600,000=
1,880,000

방학 실력향상반 강사료  0-1,600,000= -1,600,000

2.교육운영비 20 300 -280
학생 교재 및 상품 구입  (10,000원×2명

)-300,000=
-280,000
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4.학습준비물구입 23,010 23,010 0

1.학습준비물 23,010 23,010 0  

5.교과용교과서(지도서)구입 3,495 3,495 0

1.교육운영비 3,495 3,495 0  

6.교수학습지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.보결수업관리 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,800 2,800 0  

8.교수학습자료구입 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

9.[일반]두드림학교운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 6,800 0 6,800
(성립전)실력향상반 강사비  20,000원×2

시간×125일=
5,000,000

(성립전)진로체험 강사비  30,000원×30회

=
900,000

(성립전)개인상담 강사비  30,000원×1명

×10회=
300,000

(성립전)방학특강 강사비  30,000원×10일

×2학기=
600,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)교재구입비  10,000원×15명×2회

=
300,000

(성립전)학생간식비  50,000원×2회×2학

기=
200,000

(성립전)진로체험 재료비  3,000원×15명

×30회=
1,350,000

(성립전)진로문화체험 활동비  10,000원

×15명×3회=
450,000

(성립전)방학특강 재료비  300,000원×2학

기=
600,000

(성립전)학생상품구입비  100,000원×1회= 100,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200(성립전)운영협의회비  100,000원×2회= 200,000

10.[일반]수학,과학교과체험 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전)체험부스준비물 구입  200,000원

×12부스=
2,400,000

(성립전)간식 구입비  2,000원×200명= 400,000

(성립전)현수막 제작  66,000원×1개= 66,000

(성립전)대형보드게임 대여료  5,000원×6

종×2개=
60,000

(성립전)캠프운영준비물 구입  50,000원

×29학급×2종=
2,900,000
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(성립전)캠프운영물품 구입  50,000원×5

학급=
250,000

(성립전)버스대여료  450,000원×3대×2일

=
2,700,000

(성립전)체험활동 운영물품 구입  1,000원

×130명=
130,000

(성립전)간행물구독료  100,000원×5종= 500,000

(성립전)수업물품 구입  118,800원×5학급

=
594,000

2.과학교과활동 12,600 12,600 0

1.교과운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학습준비물 3,600 3,600 0  

2.학습준비물지원 7,800 7,800 0

1.학습준비물 7,800 7,800 0  

3.[국고]체육교과활동 26,307 4,800 21,507

1.교과운영 4,600 4,600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.스포츠강사운영 21,707 200 21,507

1.기간제교원인건비 19,845 200 19,645
(성립전)스포츠강사인건비  1,611,500원

×11월=
17,727,000

(성립전)스포츠강사퇴직금  165,250원×11

월=
1,818,000

(성립전)연수참가비  100,000원×1회= 100,000

2.맞춤형복지비 100 0 100
(성립전)스포츠강사맞춤형복지비  100,000

원×1회=
100,000

3.기간제교원법정부담

금
1,762 0 1,762

(성립전)4대보험기관부담금  160,100원

×11월=
1,762,000

4.예술교과활동 6,600 1,300 5,300

1.[일반]음악교과활동 4,800 1,300 3,500

1.운영수당 3,500 0 3,500국악교육 강사료  500,000원×5학년= 2,500,000

서양음악 감상교육 강사료  500,000원×2

학년
1,000,000

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.[일반]미술교과활동 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800미술교육 강사료  300,000원×6학년 1,800,000
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5.외국어교과활동 11,736 1,200 10,536

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.[일반]영어회화전문강사운영 10,536 0 10,536

1.기간제교원인건비 10,536 0 10,536
(성립전)영어회화전문강사 인건비  

2,159,000원×3월=
6,477,000

(성립전)영어회화전문강사퇴직금  

2,254,000원×1회=
2,254,000

(성립전)영어회화전문강사연차수당  

1,138,000원×1회=
1,138,000

(성립전)영어회화전문강사4대보험  

222,330원×3월=
667,000

6.특수교육교과활동 3,420 3,420 0

1.교과운영 1,500 2,100 -600

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,300 1,900 -600
교육용품구입  (125,000원×4명×2회

)-1,600,000=
-600,000

2.장애이해교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.현장학습 920 320 600

1.교육운영비 920 320 600
체험학습활동비  (46,000원×4명×5회

)-320,000=
600,000

4.행사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

7.유치원교과활동 140,594 107,554 33,040

1.보결수업관리 900 900 0

1.운영수당 900 900 0  

2.컨설팅장학운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

3.행사운영 2,080 2,080 0

1.교육운영비 2,080 2,080 0  

4.교수학습지원 20,064 14,114 5,950

1.교육운영비 10,794 10,794 0  

2.학습준비물 3,560 610 2,950
학습준비물  (12,065원×59명×5회

)-610,000=
2,950,000
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3.학생복지비 710 710 0  

4.도서구입비 5,000 2,000 3,000
도서구입비  (625,000원×4종×2회

)-2,000,000=
3,000,000

5.방과후과정운영 4,637 2,400 2,237

1.교육운영비 4,637 2,400 2,237
유치원방과후운영비  (386,350원×12월

)-2,400,000=
2,237,000

6.제3세대하모니운영 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

7.정원외 시간제기간제교사인건비 23,893 2,350 21,543

1.기간제교원인건비 21,841 2,350 19,491
(성립전)시간제기간제교사인건비  

6,070,120원×3월=
18,211,000

(성립전)시간제기간제교사초과수당(방학중

)  640,000원×2명=
1,280,000

2.기간제교원법정부담

금
2,052 0 2,052

(성립전)시간제기간제교사4대보험  

684,000원×3월=
2,052,000

8.방과후시간제강사인건비 3,220 1,510 1,710

1.기간제직원인건비 3,220 1,510 1,710
(성립전)시간제기간제강사인건비(방학중) 

 90,000원×19일=
1,710,000

9.유치원무상교육비 79,200 79,200 0

1.운영수당 9,420 12,960 -3,540
방과후과정비지원(특성화강사인건비)  

(30,000원×314회)-12,960,000=
-3,540,000

2.교육운영비 69,780 66,240 3,540
방과후과정비지원(간식)  (6,958원×60명

×48주)-17,040,000=
3,000,000

방학중과정지원(재료비)  (113,280원×3학

급×6회)-1,500,000=
540,000

10.[일반]유치원자율선택과제별 운영비1,600 0 1,600

1.운영수당 360 0 360(성립전)강사료  60,000원×6명×1회= 360,000

2.교육운영비 944 0 944(성립전)재료비  8,000원×59명×2회= 944,000

3.도서구입비 296 0 296
(성립전)참고도서구입  29,600원×10권×1

회=
296,000

2.창의적 체험활동 179,900 172,840 7,060

1.자율활동 36,455 33,995 2,460

1.창의적특색활동 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0  

2.학급교육활동경비 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0  

3.학예회(축제)활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  
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4.실기대회 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

5.영어행사운영 2,065 2,065 0

1.교육운영비 2,065 2,065 0  

6.교육과정설명회 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

7.과학의달행사 2,950 2,950 0

1.교육운영비 2,950 2,950 0  

8.과학경연대회 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

9.학생체육대회 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

10.호국보훈의달행사 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

11.가정의달 행사 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

12.환경교육 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

13.학생회활동지원 2,350 2,350 0

1.교육운영비 2,350 2,350 0  

14.[일반]학생 체험 프로그램 지원 2,460 0 2,460

1.교육운영비 2,460 0 2,460
법체험 프로그램 버스임차료  300,000원

×5대=
1,500,000

학생발명체험과정 버스임차료  480,000원

×2대=
960,000

2.현장체험학습활동 46,395 46,395 0

1.현장학습 27,445 27,445 0

1.여비 700 700 0  

2.교육운영비 26,745 26,745 0  

2.수학여행 18,950 18,950 0
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1.교육운영비 18,950 18,950 0  

3.동아리활동 87,200 85,600 1,600

1.동아리활동 4,400 4,400 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0  

2.학생복지비 1,500 1,500 0  

2.청소년단체활동 81,200 81,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.학생복지비 80,000 80,000 0  

3.[일반]우수학교스포츠클럽(줄넘기학생동아리)1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)유니폼및신발구입  60,000원×20

개=
1,200,000

(성립전)식사및간식비  10,000원×20명= 200,000

(성립전)훈련 간식비  20,000원×10개= 200,000

4.진로활동 9,850 6,850 3,000

1.[일반]진로지도활동 9,850 6,850 3,000

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 9,350 6,350 3,000
진로체험학습 차량임차료  300,000×5학급

×2회=
3,000,000

4.선택적 교육활동 440,667 388,222 52,445

1.방과후학교 운영 425,457 373,012 52,445

1.방과후학교운영 373,012 373,012 0

1.컴퓨터부 39,360 39,360 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 34,920 34,920 0  

3.전기요금 480 480 0  

4.교육운영비 3,660 3,660 0  

2.영어부 85,050 85,050 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 63,000 63,000 0  

3.전기요금 540 540 0  
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4.교육운영비 20,910 20,910 0  

3.그리기부 15,768 15,768 0

1.운영수당 13,968 13,968 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.플루트부 20,516 20,516 0

1.운영수당 19,556 19,556 0  

2.교육운영비 960 960 0  

5.주산부 19,860 19,860 0

1.운영수당 17,460 17,460 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

6.가야금병창부 9,778 9,778 0

1.운영수당 9,778 9,778 0  

7.바둑부 19,860 19,860 0

1.운영수당 17,460 17,460 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

8.스피치리더십부 7,134 7,134 0

1.운영수당 6,984 6,984 0  

2.교육운영비 150 150 0  

9.전자로봇부 21,468 21,468 0

1.운영수당 13,968 13,968 0  

2.교육운영비 7,500 7,500 0  

10.중국어부 25,556 25,556 0

1.운영수당 19,556 19,556 0  

2.교육운영비 6,000 6,000 0  

11.피아노부 20,537 20,537 0

1.운영수당 18,857 18,857 0  

2.교육운영비 1,680 1,680 0  

12.바이올린부 21,236 21,236 0
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1.운영수당 19,556 19,556 0  

2.교육운영비 1,680 1,680 0  

13.발레재즈부 21,356 21,356 0

1.운영수당 19,556 19,556 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

14.서예한자부 19,860 19,860 0

1.운영수당 17,460 17,460 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

15.방과후부서 10,836 10,836 0

1.운영수당 7,236 7,236 0
(성립전)업무보조수당  10,000원×400시간

=
4,000,000

업무보조수당  -4,000,000원= -4,000,000

2.교육운영비 3,600 3,600 0  

16.축구부 14,837 14,837 0

1.운영수당 13,037 13,037 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.돌봄교실운영 52,445 0 52,445

1.[일반]돌봄교실운영 52,445 0 52,445

1.운영수당 41,352 0 41,352
(성립전)돌봄전담인력수당  1,003,000원

×2명×12월=
24,072,000

(성립전)돌봄프로그램인력수당  720,000원

×2명×12월=
17,280,000

2.교육운영비 10,584 0 10,584
(성립전)교육용소모품구입  16,400원×60

명×1회=
984,000

(성립전)간식비  20,000원×40명×12월= 9,600,000

3.기간제직원법정부담

금
509 0 509

(성립전)고용산재보험기관부담금  21,200

원×2명×12월=
509,000

2.독서활동 14,460 14,460 0

1.독서활동운영 14,460 14,460 0

1.독서활성화지원 14,460 14,460 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.도서구입비 12,760 12,760 0  

3.기타 선택적 교육활동 750 750 0
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1.다문화교육운영 750 750 0

1.다꿈사랑방학교 운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

5.교육활동 지원 69,913 49,613 20,300

1.교무업무 운영 17,460 17,460 0

1.교무학사운영 17,460 17,460 0

1.교무학사운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.교육활동홍보 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0  

3.입학식행사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.졸업식행사운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.환경정리 3,100 3,100 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0  

6.청소용품 2,660 2,660 0

1.일반수용비 2,660 2,660 0  

2.생활지도운영 14,793 13,293 1,500

1.학교폭력예방 5,600 4,300 1,300

1.학교폭력예방활동지원 3,300 3,300 0

1.운영수당 1,300 1,300 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.일반업무추진비 400 400 0  

2.학생 정서,행동 검사 및 사후관리 지원400 400 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.학생안전강화학교운영 0 600 -600
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1.일반수용비 0 600 -600학생안전강화학교 피복비  0-600,000= -600,000

4.[일반]학교폭력예방 어울림프로그램 운영1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)학생 간식 및 학습준비물 구입  

8,000원×135명=
1,080,000

(성립전)행사 운영물품 구입  180,000원

×4회=
720,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전)운영교사 협의회비  20,000원×5

회=
100,000

2.학생안전교육 9,193 8,993 200

1.안전교육 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.체험중심안전교육 7,378 7,378 0

1.교육운영비 7,378 7,378 0  

3.교통안전교육 1,565 1,365 200

1.여비 300 300 0  

2.교육운영비 515 315 200
녹색어머니회 교육자료 제작  200,000원

×1회=
200,000

3.일반업무추진비 750 750 0  

3.연구학교 운영 4,000 0 4,000

1.연구학교운영 4,000 0 4,000

1.[일반]혁신학년제(4학년) 수업지원 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)교육활동 운영물품 구입  7,500원

×100종×4회=
3,000,000

2.[일반]독서나눔연수 동아리운영 1,000 0 1,000

1.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전)워크숍 및 협의회비  12,000원×5

명×10월=
600,000

2.도서구입비 400 0 400(성립전)도서구입비  20,000×4권×5명= 400,000

4.학습지원실 운영 14,360 14,360 0

1.방송실운영 2,200 2,200 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.방송장비구입 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0  

2.정보화실운영 12,160 12,160 0
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1.학교정보화지원 12,160 12,160 0

1.교육운영비 12,160 12,160 0  

5.교육여건 개선 19,300 4,500 14,800

1.교육환경개선 19,300 4,500 14,800

1.컴퓨터학습용영상장치구입 0 600 -600

1.비품구입비 0 600 -600컴퓨터·학습용영상장치구입  0-600,000= -600,000

2.[일반]교직원PC교체 0 2,400 -2,400

1.비품구입비 0 2,400 -2,400업무용 컴퓨터 구입  0-2,400,000= -2,400,000

3.[일반]교육용 정보화기기 교체 14,300 1,500 12,800

1.비품구입비 14,300 1,500 12,800
프린터 구입  (400,000원×7대

)-1,500,000=
1,300,000

컴퓨터(모니터포함) 구입  1,150,000원

×10대=
11,500,000

4.[일반]체육시설개선 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
멀리뛰기장수선(모래및고무경계석)  

4,000,000원×1식=
4,000,000

축구골대 이동  1,000,000원×1식= 1,000,000

6.학교 일반운영 237,691 239,251 -1,560

1.학교기관 운영 65,572 66,123 -551

1.부서기본운영 37,109 39,977 -2,868

1.일반행정사무관리 12,269 15,137 -2,868

1.일반수용비 12,060 13,762 -1,702
중질지구입  (12,000원×100상자

)-1,800,000=
-600,000

등사용품구입  (200,000원×6회

)-2,000,000=
-800,000

전자조달수수료  (10,000원×4건×10월

)-450,000=
-50,000

간행물구독료  (10,800원×5종×12월

)-900,000=
-252,000

2.기타공공요금 209 375 -166재정보증보험료  208,140원-375,000= -166,000

3.비품구입비 0 1,000 -1,000사무용기기구입  0-1,000,000= -1,000,000

2.교무실운영 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.교장실운영 8,440 8,440 0

1.일반업무추진비 4,720 4,720 0  
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2.직책급업무추진비 3,720 3,720 0  

4.행정실운영 15,500 15,500 0

1.여비 15,000 15,000 0  

2.교직원복지비 500 500 0  

2.병설유치원기본운영 28,463 26,146 2,317

1.유치원운영 21,156 20,956 200

1.일반수용비 3,020 3,020 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.여비 2,520 2,520 0  

4.교육운영비 1,966 1,966 0  

5.일반업무추진비 550 350 200학교운영위원회  100,000원×2명= 200,000

6.비품구입비 12,500 12,500 0  

2.유치원 시설장비유지 2,867 2,950 -83

1.일반수용비 2,867 2,950 -83
무인기계경비용역료  (197,800원×1회

)-218,000=
-20,000

정수기 유지 보수  (36,730원×12회

)-504,000=
-63,000

3.유치원 공공요금 및 제세공과금 4,440 2,240 2,200

1.전기요금 4,000 1,800 2,200전기요금  (333,330원×12월)-1,800,000= 2,200,000

2.상하수도료 200 200 0  

3.기타공공요금 240 240 0  

2.시설 장비 유지 169,319 170,128 -809

1.학교시설장비유지 169,319 170,128 -809

1.공공요금및제세공과금 76,443 78,500 -2,057

1.전기요금 57,943 60,000 -2,057
전기요금  (4,828,580원×12월

)-60,000,000=
-2,057,000

2.상하수도료 10,000 10,000 0  

3.기타공공요금 8,500 8,500 0  

2.연료비 1,674 1,674 0

1.연료비 1,674 1,674 0  

3.시설관리용역 8,016 8,100 -84
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1.일반수용비 8,016 8,100 -84
승강기유지보수  (143,000원×12월

)-1,800,000=
-84,000

4.시설일반관리 23,590 23,590 0

1.기간제직원인건비 1,490 1,490 0  

2.일반수용비 22,100 22,100 0  

5.폐기물처리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

6.화장실관리 23,450 20,800 2,650

1.일반수용비 23,450 20,800 2,650
학교청소용역비  (2,245,000원×10월

)-19,800,000=
2,650,000

7.당직관리 34,346 35,664 -1,318

1.일반수용비 34,346 35,664 -1,318
무인기계경비용역료  (203,320원×12월

)-2,664,000=
-224,000

유인경비용역료  (2,658,830원×12월

)-33,000,000=
-1,094,000

3.학교운영 협력 2,800 3,000 -200

1.학교운영위원회운영 1,200 1,400 -200

1.학교운영위원회운영 1,200 1,400 -200

1.일반업무추진비 1,200 1,400 -200
학교운영위원회  (100,000원×12명

)-1,400,000=
-200,000

2.학부모협력 1,600 1,600 0

1.학부모회운영 900 900 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.학부모교육 700 700 0

1.운영수당 600 600 0  

2.여비 100 100 0  

7.학교 재무활동 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000예비비  0-10,000,000= -10,000,000

세출합계 1,892,2971,467,114 425,183
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